
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 

parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nº: 004/2018 

b) Licitação Nº:            004/2018 

c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços 

d) Data Homologação:                                   15/02/2018 

e) Objeto Homologado: EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº123/2006, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E MATERIAS ESCOLARES 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. 

f) Dotação:   

03.001.12.122.0016.2.009.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

03.001.12.122.0016.2.009.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

03.001.12.122.0016.2.009.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

  Fornecedor: ENDER RAIMUNDO DE SOUZA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 27.966.382/0001-69 
 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

03 Caixa de lápis de cor inteiro, c/ 12 unidades, cores vivas, fabricado com madeira reflorestada, 

maciço, sextavado, com selo do INMETRO. 

260  14,53  3.777,80 

17 Tesoura escolar em aço inoxidável, cabo em polipropileno com ponta arredondada, medida 

mínima 13 cm. 

210 2,33 489,30 

19 Agenda escolar, capa dura, 96 folhas, espiral, folhas brancas, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR, papel de excelente qualidade. 

80 4,05 324,00 

Valor Total Homologado - R$ 4.591,10 (Quatro mil quinhentos e noventa e um reais e dez centavos). 
Fornecedor:  CAMPOS & GAVA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  75.652.305/0001-87 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 Caneta esferográfica, tinta PRETA, AZUL OU VERMELHA, escrita média, com tampa vazada e da 

mesma cor da tinta, corpo sextavado em plástico rígido transparente e incolor, furo no meio do 

tubo externo, carga com ponta de latão e esfera de tungstênio resistente a choque, fabricação 

nacional, certificado do INMETRO. 

120  0,69  82,80 

02 Caderno de desenho, grande, 96 folhas, folhas brancas, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR, de ótima qualidade, capa de espessura média. 

100  3,40  340,00 

04 Régua plástica c/ 30 cm de comprimento, 03 mm de espessura e 35 mm de largura, graduada 

em milímetros. 

200  1,35  270,00 

10 Cola Escolar, a base de polivinil acetato, PVA, pastosa, cor branca, lavável, não tóxica, rótulo 

azul, conteúdo de 92gr. 

410  1,43  586,30 

11 Lápis grafite nº 02 - corpo de madeira maciça, reflorestada – roliço, apontado, medindo no 

mínimo 17,5 cm. 

470  0,69  324,30 

12 Borracha escolar para apagar lápis, N:40, macia, cor branca, excelente desempenho ao apaga, 

com selo do INMETRO de ótima qualidade. 

130  0,43 55,90 

13 Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, com reservatório, tamanho médio, unidade. 240  0,93  223,20 

14 Massa modelar, composição básica: água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 

c/ 12 bastões, cores sortidas, sem moldes, prazo de validade 4 anos, atóxica, peso mínimo de  

180 gramas. 

200  3,30  660,00 

15 Pasta com elástico, tamanho a4, material plástico, fina, cor transparente. 110  1,55  170,50 

16 Pasta com elástico, tamanho A4, material plástico, com 03 centímetros de espessura, cor 

transparente. 

110  2,82 310,20 

18 Caixa de lápis de cor inteiro, c/ 12 unidades, cores vivas, fabricado com madeira reflorestada, 

com selo do  INMETRO maciço, sextavado, jumbo. 

30  14,06  421,80 

20 Lápis grafite 6B - corpo de madeira maciça, reflorestada – sextavado, apontado, medindo no 

mínimo 17,5 cm, selo do INMETRO. 

72  2,55  183,60 

21 Giz de cera, caixa com 12 cores sortidas, composição básica: Ceras e pigmentos  orgânicos 

atóxicos , peso mínimo de 90g ,selo do INMETRO.. 
20  3,48  69,60 

22 Tinta guache, pote c/ 250 ml, cores variadas. 05  4,45  22,25 

Valor Total Homologado - R$ 3.720,45 (Três mil setecentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos). 
Fornecedor:  CELSO MARTINS DE OLIVEIRA - INFORMÁTICA - ME 
CNPJ/CPF:  27.781.724/0001-76 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

05 Caderno de linguagem, brochura, 48 folhas, capa dura, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR, ótima qualidade. 

400  2,85  1.140,00 

06 Caderno de linguagem, brochura, com 96 folhas, capa dura, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR, ótima qualidade. 

680  4,04  2.747,20 

07 Caderno de aritmética, 48 folhas, capa de espessura média, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR ótima qualidade, quadriculado grande. 

260  1,65  429,00 

08 Caderno de caligrafia, pequeno, capa de espessura média, 48 folhas, com certificação 

ambiental FSC ou CERFLOR ótima qualidade. 

160  1,55  248,00 

09 Caderno de linguagem, capa dura, espiral, de 12 matérias, 240 folhas, com certificação 

ambiental FSC ou CERFLOR de ótima qualidade. 

55  13,72  754,60 

Valor Total Homologado- R$ 5.318,80 (Cinco mil trezentos e dezoitos reais e oitenta reais). 
Sabaudia, 15 de fevereiro de 2018.  

 

_________________________ 

Edson Hugo Manueira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 

parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

03.001.12.122.0016.2.009.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

03.001.12.122.0016.2.009.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

03.001.12.122.0016.2.009.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

 
a) Processo Nº: 004/2018 

b) Licitação Nº:            004/2018 

c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços. 

d) Data Adjudicação: 15/02/2018 

e) Objeto da Licitação: EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº123/2006, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E MATERIAS 
ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. 

 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

Fornecedor: ENDER RAIMUNDO DE SOUZA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 27.966.382/0001-69 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

03 Caixa de lápis de cor inteiro, c/ 12 unidades, cores vivas, fabricado com madeira reflorestada, 

maciço, sextavado, com selo do INMETRO. 

260  14,53  3.777,80 

17 Tesoura escolar em aço inoxidável, cabo em polipropileno com ponta arredondada, medida 

mínima 13 cm. 

210 2,33 489,30 

19 Agenda escolar, capa dura, 96 folhas, espiral, folhas brancas, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR, papel de excelente qualidade. 

80 4,05 324,00 

 
Valor Total Adjudicado - R$ 4.591,10 (Quatro mil quinhentos e noventa e um reais e dez centavos). 
Fornecedor:  CAMPOS & GAVA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  75.652.305/0001-87 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 Caneta esferográfica, tinta PRETA, AZUL OU VERMELHA, escrita média, com tampa vazada e da 

mesma cor da tinta, corpo sextavado em plástico rígido transparente e incolor, furo no meio do 

tubo externo, carga com ponta de latão e esfera de tungstênio resistente a choque, fabricação 

nacional, certificado do INMETRO. 

120  0,69  82,80 

02 Caderno de desenho, grande, 96 folhas, folhas brancas, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR, de ótima qualidade, capa de espessura média. 

100  3,40  340,00 

04 Régua plástica c/ 30 cm de comprimento, 03 mm de espessura e 35 mm de largura, graduada 

em milímetros. 

200  1,35  270,00 

10 Cola Escolar, a base de polivinil acetato, PVA, pastosa, cor branca, lavável, não tóxica, rótulo 

azul, conteúdo de 92gr. 

410  1,43  586,30 

11 Lápis grafite nº 02 - corpo de madeira maciça, reflorestada – roliço, apontado, medindo no 

mínimo 17,5 cm. 

470  0,69  324,30 

12 Borracha escolar para apagar lápis, N:40, macia, cor branca, excelente desempenho ao apaga, 

com selo do INMETRO de ótima qualidade. 

130  0,43 55,90 

13 Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, com reservatório, tamanho médio, unidade. 240  0,93  223,20 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 
 

14 Massa modelar, composição básica: água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 

c/ 12 bastões, cores sortidas, sem moldes, prazo de validade 4 anos, atóxica, peso mínimo de  

180 gramas. 

200  3,30  660,00 

15 Pasta com elástico, tamanho a4, material plástico, fina, cor transparente. 110  1,55  170,50 

16 Pasta com elástico, tamanho A4, material plástico, com 03 centímetros de espessura, cor 

transparente. 

110  2,82 310,20 

18 Caixa de lápis de cor inteiro, c/ 12 unidades, cores vivas, fabricado com madeira reflorestada, 

com selo do  INMETRO maciço, sextavado, jumbo. 

30  14,06  421,80 

20 Lápis grafite 6B - corpo de madeira maciça, reflorestada – sextavado, apontado, medindo no 

mínimo 17,5 cm, selo do INMETRO. 

72  2,55  183,60 

21 Giz de cera, caixa com 12 cores sortidas, composição básica: Ceras e pigmentos  orgânicos 

atóxicos , peso mínimo de 90g ,selo do INMETRO.. 
20  3,48  69,60 

22 Tinta guache, pote c/ 250 ml, cores variadas. 05  4,45  22,25 

 
Valor Total Adjudicado - R$ 3.720,45 (Três mil setecentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos). 
Fornecedor:  CELSO MARTINS DE OLIVEIRA - INFORMÁTICA - ME 
CNPJ/CPF:  27.781.724/0001-76 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

05 Caderno de linguagem, brochura, 48 folhas, capa dura, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR, ótima qualidade. 

400  2,85  1.140,00 

06 Caderno de linguagem, brochura, com 96 folhas, capa dura, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR, ótima qualidade. 

680  4,04  2.747,20 

07 Caderno de aritmética, 48 folhas, capa de espessura média, com certificação ambiental FSC ou 
CERFLOR ótima qualidade, quadriculado grande. 

260  1,65  429,00 

08 Caderno de caligrafia, pequeno, capa de espessura média, 48 folhas, com certificação 

ambiental FSC ou CERFLOR ótima qualidade. 

160  1,55  248,00 

09 Caderno de linguagem, capa dura, espiral, de 12 matérias, 240 folhas, com certificação 

ambiental FSC ou CERFLOR de ótima qualidade. 

55  13,72  754,60 

 
Valor Total Adjudicado- R$ 5.318,80 (Cinco mil trezentos e dezoitos reais e oitenta reais). 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 

Sabaudia,15 de fevereiro de 2018.  

________________________ 

Edson Hugo Manueira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 05 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 

 
 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 08 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 09 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 10 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 11 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 12 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 
 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 13 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 
 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 932 – PÁG. 14 – SEXTA-FEIRA – 16.02.201 8  
 

 


